- 31 ^{t̄ Dat Galenus opes, dat Sanctio Iustiniani.}
Ex alijs paleas, ex ijs collige grana.
Hinc Cererem legum & frumenti inuentri-
cem ferunt, ad denotandum, quod potissimè
per scientiam legalem sunt homines ditio-
res. Vnde non debet hic Reus doctor in præ-
dictis audiri.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro magnifica Do. Mamma Romea
de Flaschis.

A R G V M E N T V M.

De lucro dotis ex forma statuti propter vxori
mortem p̄eambulam locum non haben-
te pluribus rationibus, & in eo consequen-
do vanam etiam mariti instantiam.

S V M M A R I V M.

- 1 Statutum de lucro dotis locum non habet ad fau-
rem mariti p̄e mortua uxore quando constitutio
dotis non valuit.
2 Bona minorum que seruari possunt non possunt in
dotem dari sine decreto iudicis.
Et si seruari alienata, alienatio redditur nulla. 3.
4 Non entium nulla sunt qualitates.
5 Statutum de dote restituenda soluto matrimonio
nunquid locum habeat in dote filie per patrem le-
gata. Ruinus quod sic.
Sed auctor contra. 9.
6 Verbum intelligitur, denotat fictionem in his qua
sunt facti.
7 Fictio non cadit super impossibili.
8 Statutum de lucro dotis locū nō habet in ficta dote.
Nec ubi matrimonium non tenuit. 11.
Idq. fictio venit intelligendum. 12.
Nec extra casum suum trahi debet. Et de ratione
subjicitur.
13 Ratio statuti de lucro dotis duplex assignatur in eo.
Prima de aperationis in restituendo dotem sole-
to matrimonio.
Altera de oneribus matrimonij. 15.
Quam & Doctores considerant. 16.
14 Ratione statuti cessante, cessat & eius dispositio.
17 Statutum de lucro dotis cessare debet ubi maritus
non sustinuit oner a matrimonij.
Et recusavit prestare alimenta uxori. 18.
Vel si uisque ad finem non perseverauit in eis pre-
standis. 19.
19 Actum nihil esse credimus, donec aliquid sapere
addendum.
20 Maritus qui ab initio male tractauit uxorem po-
stea vero bene lucrum dotis non amittit ex forma
statuti delatum.
Si vero primò bene postea uero male tractauit eam
id perdit.
Et volens illud ostendere debet se pro parte sua omni
tempore impleuisse quod tenebatur. 21.

Nec

- Nec sufficit oblatio tempore incongruo. 22.
23 Vxor nō tenetur se committere fides mariti saui mi-
nant & verberantis eam.
24 Maritus priuari debet lucro dotis ex statuto delato
propter adulterium ab eo perpetratum.
Sicut & amittit donationem propter nuptias quam
dedit uxori.
Et ingratus dotem non lucratur. 25.
Et est adulterando. 26.
26 Maritus dicitur ingratus committendo adulterium.
27 Copula carnalis ex quibus probetur. 28.
28 Probationum diversæ species coniunguntur ad fa-
ciendum probationem perfectam.
29 Mariti confessio quod rem haberet cum alia for-
tior est alio teste qui de visu deponeret.
Quia tamen sufficeret. 30.
31 Indicia adulterij commissi qualia.
32 Testes singulares sufficiunt ad probandam carna-
lem coniunctionem. Que reiterabilis est.
Et est communis opinio. 33.
34 Socius criminis admittitur in delictis qua principi-
paliter non sunt in alterius odium.
- C O N S I L I V M C LXXXIX.
- Auxilium meum à Domino.
- N præsenti causa D. Gasparis Ru-
goletti cum magnifica D. Mam-
ma Romea de Flaschis, in qua sa-
tis abunde scriptum video, pro
vtraque parte, breuius rem ab-
soluam quam potero veluti latius loquendi
copia mihi prærepta.
- 1 Et in primis mihi videtur, quod lucro do-
tis per Rugolettum intentato locus esse non
possit, nititur enim instrumento dotis sibi
promissæ, ac cōstitutæ post annos octo per so-
roris suos, quod nullum fuit declaratum per
binas sententias conformes, igitur cum talis
promissio & constitutio dotis non valuerit, se-
quitur, ut in ea statuto de lucro dotis locus es-
se non possit, vt in terminis dicti statuti deter-
minat Bal. & Caltr. in l. 1. C. si aduers. dot. Ro-
ma. consil. 314. col. 1. Cuma. consil. 109. col. 2.
& Corn. consil. 3. col. pen. vol. 3. ubi confide-
rat, t̄ quod cum bona minorum, quæ seruan-
do seruari possunt, non possunt in dotem dari
etiam cum auctoritate Tutoris, & curatoris,
nisi interuenierit decretum Iudicis. l. lex, quæ
tutores. C. de admin. tut. & ibi Bart. & cæteri,
si quidem in constitutione dotis decretum iu-
dicis non interuenierit, bona non dicuntur in
dotem data, ex quo datio non valuit. l. 4. §. con-
demnat. ff. de re iudic. meritò statutum lo-
quens de lucro dotis non debet sibi vindicare
locum in dictis bonis, quæ non fuerunt data in
dotem: validè sequitur Phanuc, de Phanuc.
in trac. de lucro dotis in versi, restituenda nu-
me. 29. & longè plenius Roland. à Vall. in eod.
3 trac. quæstione 45. t̄ ubi pariter mouetur: quia
- 6 Et in primis mihi videtur, quod lucro do-
tis per Rugolettum intentato locus esse non
possit, nititur enim instrumento dotis sibi
promissæ, ac cōstitutæ post annos octo per so-
roris suos, quod nullum fuit declaratum per
binas sententias conformes, igitur cum talis
promissio & constitutio dotis non valuerit, se-
quitur, ut in ea statuto de dote restituenda,
quod in his, quæ sunt facti (vt est dotis consti-
tutio) denotat fictionem, vt per Bar. per illū
tex. in l. si qui pro emptore. in 3. opposit. ff.
de vilupcio. vbi post Imol. Ias. concordantes
allegat. nu. 93. t̄ quia fictio non cadit super im-
possibili, vt not. in l. Gallus. §. si eius. ff. de li-
ber. & posthum. & Bart. in d. l. si is qui. in dif-
initione fictionis, & post eum cæteri. t̄ & tale
statutum fictam dotem non comprehendit. l. 3.
§. hec uerba. ff. de neg. ges. l. 1. §. hoc interdi-
ctum. de cisterna. ff. de font. cum concordan-
tibus per Imol. & Alex. in l. Gallus. §. & quid si
rahtum. ff. de lib. & post. & in specie tradit Ro-
land. à Valle in stat. de lucro dot. quæst. 75. nu.
9 10. t̄ Nec obstat decisio Ruini in d. consil. 224.
vol. 1. qui mouetur auctoritate Bart. in allega-
ta sua

ta sua disputa. qui loquitur quādō bona prius fuerant in dotem constituta, sicut quando nū-
quām fuerunt in dotem data, tunc enim per matrimonium non videtur tacitē actum, quōd sint in dotem. l. fin. C. de diuort. & in §. si quis enim in auct. de nup. quibus mouetur Bart. quod in casu nostro verificatur, vbi bona non fuerunt in dotem data alicui viro D. Lucretia priusquam nuperit Marigelle, cum fuerit ille primus eius vir. † Prēterea Bart. loquitur de dote constituta in matrimonio inualido, quod sufficit ut in secundo repetita intelligatur, & Ruinus inde arguit ad lucrum dotis ex statuto, quē illatio non est bona † cum dictum statutum locum non habeat quando matrimonium non tenuit, vt Bal. Ang. & Saly. tradunt in l. C. de cond. ob causam, Ripa in Rubr. ff. solut. matri. nu. 63. nec sola destinatio dotis facta per legatum patris facere debet locum lucro dotis ex statuto in prædictum hēredum vxoris præmorientis, sicut quādō dos verē fuit constituta marito. Vnde statutum prædictum debet intelligi de dote, quā intelligatur à lege constituta per mulierem maiorem, quā sim pliciter ea posset constituere, nō autem quādō mulier effet minor, sicq; † strictè venit intelligendum, cum sit præter ius commune, vt per Bald. in l. 2. C. de dot. promis. imò etiam contra ius, vt per Ang. consi. 158. col. 1. & cum sit penale: quia diminuit patrimonium mulieris non est extra casum suum trahendum, sed strictissimè interpretandum, vt minus lēdatur dispositio iuri's communis, quām sit possibile secundum Abb. consi. 1. col. 2. uol. 1. & consi. 79. col. 1. uolum. 2. Dec. consi. 35. colum. 1. Ias. consi. 58. col. 1. consi. 115. col. 1. & consi. 135. vol. 1. Paris. consi. 127. col. 3. volum. 1. consi. 34. vol. 3. simil. per Roland. à Valle in trac. de lu-
cro dotis, quātione 2. & hoc solum fundamen-
tum (meo iudicio) sufficere deberet ad victoriā D. Mammæ ac exclusione dicti Rugoletti à lucro memorato.

13. † Sed vt luculentius id demonstretur secun-
dō mouor ex ratione statuti prædicti, quo niti-
tur Rugolettus, quā duplex est, & vtraque fa-
cit adulterus eum. Prima est; quia multi pro re-
stitutione dotium haec tenus depauperati sunt,
nam secundum hanc rationē cum Rugolettus
dotem non receperit, & propterea partem ali-
quam non teneatur restituere, sequitur vt de
pauperatione vereri non debeat, nec eā sit in-
cursurus. Ideoq; lucro prædicto ob id inducto
locus esse non debet; † quia cessante ratione
statuti debet eius dispositio cessare, l. adigere.
S. quamuis. ff. de iure patro. l. quod dictum, &
ibi Bar. & Ang. sic eam summant. ff. de pa-
t. lulti. & ibi not. Fulgos. C. de edic. diu. Ad. tol-
len. clem. 1. & ibi Cardin. Floren. notab. 10.
de iudic. cum simil. per Tiraquel. in trac. cef-
fante causa, prima parte nume. 125. † Altera
verō estratio & multa onera matrimonii occur-

runt incogitata, quāe planè demonstrat ob one-
ra matrimonii lucrum prædictum ab ipso sta-
tuto inductum fuisse, prout etiam dicta ratio
diceretur esse dicti statuti, posito quōd non
fuisse expressa, sic enim tener glo. quam sequi-
tur Alex. & Ias. qui communem testantur in l.
si donaturus. §. fin. ff. de cond. cauf. dat. Bal. &
16 Fulg. in l. nō sine. C. de bon. quā liber. † Abb.
consi. 79. uol. 2. ubi dicit, quōd nulla alia ratio
assignari potest: nisi quia maritus sustinendo
onera matrimonii incurrit multa damna, &
licet ad supportanda onera habeat dotem, ta-
men vt plurimum dos non sufficit ad hāc one-
ra. Quinidō fuit tot sumptus in vestibus, &
ornamentis, q̄ dos in illis consumitur, idēque
tradit Alex. consi. 129. col. 1. vol. 7. vbi conclu-
dit, rationem finalē huius statuti fuisse, quōd
maritus lucretur ipsam dotem in recompensa-
tionem onerum & expensarum, quāe plerūq;
per maritos supportantur, & cum prædictis
etiam concordat Ang. consi. 180. col. 2. Angel.
in §. fuerat. col. 2. 1. instit. de actio. Campeg. in
trac. dotis in ultima parte quāst. 13. col. 2. Ias.
consi. 135. col. pen. & fin. uol. 1. Dec. consi. 67.
col. pen. & consi. 402. nu. 7. Tiraq. in l. si unquā.
in ver. donatione largitus nu. 216. C. de re-
uoc. dona. † & multis hanc opinionem exor-
nat Roland. à Valle in trac. de lucr. dor. quāst.
quarta, ubi numero 12. inferendo subiungit,
quōd si maritus non sustinet onera matrimonii
non debet consequi lucrum ex dicto sta-
tuto sibi delatum, citat Bald. in authen. dos
data, col. 2. C. de secund. nupt. hoc dicentem,
quem sequitur Io. de Ana. in c. salubriter. col.
pen. de vñr. Alex. consi. 122. colum. 4. volum.
7. Fely. in rubrica de sponsal. col. 3. Ias. d. con-
fil. 135. col. fin. volum. 1. & prior eis Saly. in
l. cum te. nu. 5. C. de donat. ante nupt. Aret. in
l. si ab hostibus. §. si vir. colum. 2. ff. solut. matri.
Ias. in l. non tantum. C. de lega. & in authen.
præterea. C. unde vir & vxo. num. 21. & Dec.
ibid. num. 18. Rube. consi. 19. Tiraquel. loco ci-
tato nu. 231. & 235. Senat. Pedemonta. decis.
18 21. nume. 17. † At Rugolettus non sustinuit
onera matrimonii, dum vixit D. Lucretia per
multum répus ante illius mortem, & requisitus
alimenta præstare, ea recusavit, vt in pro-
cessu, merito dicto lucro priuari debet, vt præ-
ter allegatos tradit etiam Bal. consi. 290. uol.
1. consi. 110. vol. 2. consi. 467. uol. 4. Aret. in d.
§. fuerat. col. 16. uer. Quarò quamuis. & alii
quos cumulat Roland. à Valle in trac. de lu-
cro dor. quātione 107. num. 44. usque in fin.
19 † & posito quōd per aliquod tempus à nuptiis
citra onera matrimonii supportasset; quia ta-
men non perseverauit Rugolettus usque in fi-
ne, dicto lucro factus est indignus; nihil enim
actum credimus, donec aliquid superest addé-
dum. l. cum Syllanianum. in fin. C. de his quib.
vt indig. quod verum est, vt inquit Bald. in
his, quāe requirunt perfectionem ex debito

Iustitia,

Iustitia, qualis est casus noster, vt si maritus
velit habere commodum statuti per mortem
vxoris præambulan debeat onus matrimonii
tunc sustinere, nedum in præteritum sustinui-
se. l. secundū naturam. cū ibi not. ff. de reg. iur.
26 10. † At adulterando dicitur ingratus in vxo-
rem contra legem matrimonii committendo,
ita quōd dos vxori deberet, nec ex ea tenerur
vxor maritum alere, cum non debeat conse-
qui premium propter matrimonium, quod vio-
lauit, vt tradit Bal. in l. vbi adhuc col. 5. C. de
iure dor. & Io. Lup. in c. per vestras. §. 19. ad fin.
de do. inter vir. & ux. ergo lucro prædicto dotis
locus esse non debet, & hoc conceditur ex ad-
uerso in iure verum esse, sed nequaquam pro-
bari dicitur discurrendo testes. † Ego verō
contrarium uerius existimo per tex. in c. præ-
terea. de testi. vbi copula carnalis probatur ne-
dum per testimonium de uisu, verum etiam de
auditu cum aliis adminiculis & fama, & ibi
notat Abb. dicens quōd per solam famam non
probatur carnalis copula, nec etiam per testi-
monium de auditu, nec per sola adminicula,
28 sed hæc simul iuncta probant, † ex quo colli-
git, quōd diversæ species probationum simul
coniunguntur ad faciendum probationem
perfectam, deinde subdit, quōd ubi datur testi-
monium de visu non requiriuntur alia admini-
cula ad probandum carnalem copulam, & cum
Abb. latius idem tener ibid. Fely. Bar. in l. 2.
§. fin. ff. de adulter. Marfil. consi. 1. nu. 47. Dec.
consi. 577. nu. 12. Soc. Iun. consi. 32. nu. 12. vol.
2. cum similibus per Menoch. consi. 31. num.
29 18. cum sequē. † At in casu nostro omnia præ-
dicta concurrunt, adeo enim primò sextus tes-
tis deponens de confessione Rugolettus, quōd
cum Hippolyta prædicta rem habuerit, & q̄ si-
bi quandam saleam donauerit, hæc enim con-
fessio sua plus est, quām testis alius, qui de uisu
deponeret, talē cū tali rem habuisset, nō enim
per hoc inferret, q̄ illam cognoverit, cum pos-
set esse frigidus, aut maleficatus, vel rūc coi-
re non potuerit, uel mulier effet arcta, † tamē
depositio sufficeret; quia non potest talis actus
carnalis magis strictè & necessariō percipi, ut
declarat Abb. in d. c. præterea, Ioan. And. ac cæ-
teri prout Fely. testatur, at Rugolettus, qui fuit
in facto proprio, decipi non potest, & melius
scit, an illam compresserit, quām q̄ alius depo-
neret eum uidisse super illam in actu uenerero.

31 † Accedit tertius & septimus Testis dicen-
tes audiuisse ab omnibus domus D. Mammæ,
& Rugolettus secum in leto sumpserat d. Hip-
polytam, quod uerisimile putant & creden-
dum; quia uiderunt eos solos in frumentis, &
sapius simul iocari, & à quadam Luca audi-
uisse, q̄ Rugolettus illi dare uoluerat saleam
ferendam ad d. Hippolytam dono nomine suo
concurrit & quartus testis deponens de con-
fessione d. Hippolyta facta D. Mammæ quōd
fuisse ter aut querer cognita à Rugoletto,
idemque deponit actualiter ipsa Hippolyta.
Vnde satis abundè concurrunt omnia, de qui-
bus

bus in d.c. præterea de testi. quæ in probanda copula carnali desiderantur, prout etiam tenet Alberic. de Malet. in tracta. de testi. cap. 9. nū-
mero 26. † Et dato quod dici posset testes pre-
dictos esse singulares in suis dictis. Tamen quo-
niam tractatur de probanda carnali coniun-
ctione, quæ reiterabilis est, & multiplicabilis,
sequitur, quod singularitas eorum non nocet
probationi. l. Ariani. vbi Butrig. & alii. C. de
hæretic. & in l. ob carmen. S. fina. vbi quoque
Fulgos. ff. de testi. Corn. consilio 91. num. 42.
consil. 134. volum. 1. consil. 34. colum. 2. consil-
lio 247. columna 6. vol. 2. consil. 286. volum. 3.
vbi communem testatur, sequitur Socin. con-
silio 95. colum. pen. volum. 3. Curt. Iun. consil-
lio 64. num. 7. Roch. de Curte in c. fin. nu. 622.
de confutet. quinta dubitatione Crau. con-
silio 73. num. 32. consilio 78. nume. 6. & in tra-
cta. de antiq. temp. quarta parte sub num. 157.
vers. Eademque ratione & in terminis nostris
Socin. Iun. consil. 99. columna secunda, volumi-
ne secundo, quæ fuit sententia Hostiensi in
summa de testi. S. quæ dixeritis, columna pri-
ma. Zas. consilio 11. numero 15. volumine se-
cundo, de quibus supra memini consilio 7. nu-
mero 38. & 82. † Nec Hippolytæ dictum cor-
ruit ex eo, quod socia criminis dicatur: quo-
niam in delictis quæ principaliter non perpe-
trantur in odium aliquius, sed ob commodum
committentium, ut est copula carnalis, furtum,
falsificare monetam & id genus, socius crimi-
nis de socio potest interrogari, ut est doctri-
Bartoli in l. repeti. S. primo. ff. de quæstioni. se-
quitur Abb. in cap. primo, de confess. Crot.
in tracta. de testi. tertia parte, numero 93. Lu-
douic. de Alferiis consilio 43. numero 8. pri-
mo Tomo crimin. & plenè Blan. attingit in
l. fina. numero 371. cum sequen. ff. de quæstio-
ni. & sequitur Francisc. de Cason. in tract. de
tormentis cap. 16. ad fin.

Hippolytus Rimin. Ferrar.

Pro Magnifico Domino Fulvio Pa-
ciano Mutinense dilectissimo di-
scipulo meo.

ARGUMENTVM.

De bonis fideicommissis subiectis alienatis per
fideicommissarios vindicandis, statutoque
Mutinæ quodam pulchrè declarato.

S V M M A R I V M.

1 Fideicommissarius consentiens alienationem res faciebat ob eum alienum sibi quod ad rem praividicat licet non quod ad premium. 3.
Nec ut fideicommissum penitus perdat. 2.
Quod procedit in eum alieno hereditario & sic testatoris non autem grauati. 36. 37.

CONSILIVM CXC.

Auxilium meum à Domino,

AGNIFICVS olim D.Ioannes Pacianus Mutinensis suos hæredes instituit D. Bartholomeum & Thomam filios suos, & si quis eorum deceperit sine filiis, superiuinentem substituit, quo facta diuisione bonorum inter fratres Bartholomeus tot ex eis alieni legitimam & trebellianicam abbindeque decepsit sine filiis matris quatuor filiabus, quarum mater vendiderunt ynam possessionem ipso subnixam. Vnde queritur a domini Thomæ fideicommissarii vindicta ab emptore possessionem præalio remedio sibi collulere possint. In consideratione dicendum vide nequam: quia proponitur in famam cōsensisse dictæ uenditioni fasilitate aris alieni, quo stante vide iudicasse quod ad rem, licet secus tium. I. si fundum per fideicommissum. 1. vbi dicitur, quod si fundus per ipsum reliktus venditus fuerit prout enim præsente fideicommissario, fundum, sed eius pretium restitui tam tali casu dicit glo. fideicommissus eo animo ut non perderer fundum: fecit enim ut subueniret nerendum ut ex pretio fundi legati vobis hæredes satisfacere creditoribus, vt in totum iuri suo præiudicaret, Cuma, Imol. & Castrens. conclu sibidem nu. 18. dicens ibi dari re pretium, non autem ad rem, vt in ur. Quare sic in casu nostro videtur in quo facta fuit alienatio, consen thomas ex necessitate predicta, agat hæredes ad pretium contra uen quoniā contra emptorem dictæ as experiri non possunt, t & præ ex. clarior accedit in l. nihil. S. 1. ff. 10. dicens omnibus quibus fideicom missum est ad distractionem consen nullam fideicommissi petitionem ad. Id item pulcherrimus tex. in b omnibus. C. de fideicommissi dices ab omnibus, qui alienatione fideicommissi petitionem aspitare pos tio celebratur, aut quibusdam uen illi consenserint, contra cūs auctori nequaquam potest, & hac & alia ad hoc Menoch. consi. 5. num. 28. omnibus, deinde plures idem tenentur. consi. 45. 7. in fin. Alex. consi. 8. nu. consi. 150. in fin. uol. 7. Ias. in d. l. quo tics,

Hippolyti Riminaldi

ties. Cum. consi. 33. Deci. consi. 604. num. 6. cum lumenibus.

- 4 † Nec dictis hæredibus prodeſſe videtur, ſi dicant, quod D. Thomas conſenſit dicta venditioni non ſimpliſter, ſed viſore ſtatuti Mu-tinæ de indemnitate mulierum requirentiſ talem co-ſenſum illius uti conſanguinei in contractibus minorum & mulierum, † quoniam qui conſen-tit ad actus ſubſtantiam, ſibi priejudicat. I. fidei-juſſor. S. pater. ff. de pignori. vbi filius emanci-patus ſubſcribiendo chiropatrum, quo pater domum filii pignori obligabat, ſibi priejudicat: quia talis co-ſenſus interuenit ad actus ſubſtan-tiam, cum pater non poſſet obligare pignori re-alienam, hoc eſt filii eo inuitio. I. quæ prädia. C. ſi alie. res pign. & not. in l. i. in prin. ff. de pi-gnori. † & per d. S. pater. ita concludit etiam glo. Bar. & Salyc. in l. Gaius. ff. de pignor. aſto. Confirmatur ex l. fin. ff. de inofni. teſtamen. vbi ſi filius ex hæredatuſ extitit aduocatus vel procurator legatarii ad petendū legatum in teſtamento relictum, in quo fuit ex hæredatuſ, repellitur à querela: quia tale iudicium defun-cti comprobauit. Item ſubdit, quod ſi filius ex-hæredatuſ hæres extitit legatario, & tanquam legatarius petat legatum, an excluſatur à que-rela, & ſubiungit, quod tutius faciet, ſi ſe abſtineat à petiſione legati, ſentiens eum à querela repelli; quia teſtatoris voluntatem compro-bauit, † ſicut ergo videmus ibi, quod altera eſt perſona aduocati, altera legatarii, & tamen ibi factum aduocati, vel legatarii eum iure ſuo pri-uat. Ita dicendum videtur in caſu noſtro, quod conſenſus D. Thomæ, ut conſanguinei priuet eum iure ſuo ſibi ut fideicommissario compe-tenti. † Hinc Caſtr. confi. 314. in fin. volum. 2. voluit, patrem, qui fuit aduocatus in caſu fi-liorum, non poſſe poſtea contrauenire geſtis ipitorum filiorum, & in terminis noſtriſ hoc vo-luit Soci. confi. 43. col. pen. vol. 4. vbi co-cludit, maiorem conſanguineum conſentientem mi-nori ſuper contraſtu rei ſubiectæ fideicom-miſſo, & ex eo ſibi debitæ ſibi priejudicare, licet preſtiterit conſenſum viſore ſtatuti id exigentis, ex quo conſenſit ad actus ſubſtantiam: quia co-tractus non valuerit ſine conſenſu ſuo, ſequi-tur Crau. in illa queſtione ſuper ſtatuſ de in-de-mnitate mulier. num. 38. impreſſa poſt tract. de antiq. temp. & Menoch. in d. confi. 5. 8. num. 35. 9. † Nec in ſuper protestatio per D. Thomam adhibita de non derogando iuriibus ſuis per il-lum co-ſenſum, ſibi videtur opitulari poſſe, per doctri-nam Ias. in d. l. ſi fundum per fideicom-miſſum, ſub num. 17. vbi diſnat Bart. diſcen-te, quod ſi fideicommissarius conſenſit ſaluo iure ſuo ſimpliſter, non priejudicat ſibi in aliquo, nec in proprie-tate, nec in preio, † nam hoe non eſt verum, dicit Ias. quia eo ipſo quod conſentio, quod rem meam vēdas ſaluo iure meo, ſum contentus de venditione rei, & in ea mihi priejudicare, & per illa verba, ſaluo iure meo,

poſtulat

- volo tantum quod ſaluum ſit ius quod ad pre-tium, non autem quod ad rem, ex quo expreſſe conſenſi, quod venderetur, quare ſequitur ex priejudiciis vindicationi dictæ poſſeſſionis lo-cum non eſſe. Secundò præter dictum conſenſum conſi-ſmatur dicta conſluſio. Nam dictum fuit in in-ſtrumento, quod residuum pecuniarum, quæ nō ſoluerentur creditoribus hæreditariis deponi-deberet ad finem maritandæ filias. † Vnde ſuc-cedit, quod pro dote dāda, vel reſtituenda ne-dum poſſunt alienari bona ſubiecta fideicom-miſſo, quando dotis obligatio preceſſit graua-men fideicommissi, vt voluit Ange. in auth. de reſtit. & ea quæ parit. in princ. col. pen. quem ſe quitur Ias. in auth. res quæ. col. pen. verl. Quin-to limita. C. communia, de legat. Rui. confi. 123. num. 13. vol. 2. & Paril. confi. 52. num. 34. vol. 2. 12 † Sed etiam quando grauamen prieceſſit dotis ob-ligationem, vt plenē deducit Alex. confi. 64. viſis & ponderatis, vol. 4. quod conſilium qui-13 dam attribuunt Joan. de Anan. confi. 61. † vbi oſtentit hanc eſſe communem, ſecundum Bar. Bald. Angel. & Salyc. quos ibi refert, & idem Soci. confi. 21. vol. 3. Dec. latè confi. 376. & cō-fil. 5. 19. & Curt. Iun. pulchr. conſirmans confi-14 lio 59. per totum. † qui dicit eſſe communē, vnde Caſtr. in d. auth. res quæ. col. pen. confi. 13. & 14. in antiq. dicit, quod ſi filius fideicom-miſſo grauatus conſumpſit legitimam & trebellianicam, tempore reſtitutionis dotis poſt vxor ſua minuere bona ſubiecta fideicommissio pro eius ſatisfactione, nam debet attendi tempus dicta reſtitutionis, quo non adeſit legitima & Trebellianica, licet in præteritum adereſſer ante conſumptionē, nec alienatio mariti debet vxo-15 ri ſuā nocere, † & ſicut, inquit Caſtr. ſi pater obligeſſet bona ſua pro reſtitutione dotis, filius conſumendo bona non poſſet illam obligatio-nem tollere, ira etiam ſi nō obligeauit: quia pro obligeſſi habetur, ex quo de neceſſitate pater tenebatur obligeare, vt poſt eū concludit Dec. 16 in d. confi. 376. & confi. 5. 19. col. 2. † & cū prie-dictis etiam concordat Rubeus Alexandri. cō-fil. 78. in prin. qui communem teſtatur, quæ cū ita ſint, pariter in caſu noſtro dicendum vide-tur, quod cum D. Ioannes auus filiarum D. Bartholomæ teneretur eam dorare, nō habente do-mino Bartholomœ vnde doraret eam, vt poñit Alex. Ias. & Rip. in l. i. ff. ſolut. matr. licet non obligeauerit bona ſua pro danda dote dictis ne-pribus ſuis, tamē pro obligeſſi cenſeri debeat, 17 ex quo tenebatur ad id, † merito licet D. Bartholomæ eius filius & grauatus fideicom-miſſo conſumpſcrit legitimam & Trebellianicam, mater earum pro eis dotandis potuit minue-re bona ſubiecta fideicommissio vendendo di-ctam poſſeſſionem, ne conſumptione patris no-18 ceat filiabus ſuis, & licet in præteritum habue-rit D. Bartholomæ ante co-ſumptionem tan-tu ratione ſuę legitimam & Trebellianicę, quod

Consilium CXC.

209

- poſtulat eam dotare, tamen ſatis eſt, quod tem-pore dotationis earum non adfuerit, velut co-ſumptum, vt ad bona ſubiecta fideicommiſſo ve-lut obligata potuerint mater & illæ ſe conuer-ttere, vt de vxore concludit ad vnguem Caſtr. in allegato confi. 14. ad fin. † & hinc periculosa videtur deſcio Ias. in d. auth. res quæ. ad fin. & D. meus Riminaldus cōf. 15. nu. 9. qui dicūt, conſumptionem filii ſibi nocere, & filiis ſuis, li-cket non vxori, quo denim de filiis dicunt, non 20 probant, † nec id dicit Caſtr. in locis citatis, ſed bene quod filius conſumendo ſibi priejudi-care poſteſſet, ſed nō uxori, quod fit, vt nec filiabus ſuis in dote conſequenda ſtante aui obligatio-ne legali, & pro facta, vt Caſtr. conſiderat de uxore loquēs, nam eadem ratio pro filiabus vi-geſet, quando dicit in dicto confi. 14. quod culpa viuientis filii ſibi nocere non debet, & eodem errore labitur Grat. reſponſ. 17. num. 22. vol. 1. citans Ias. in d. auth. res quæ. col. fin.
- 21 † Nec huic conſluſio repugnare videtur vnuim, quod ſecundum eam diceretur in facul-tate filii grauati reddere fideicommissum elu-forum alienando legitimam & trebellianicam, & poſteſſo dantando filias de bonis fideicom-miſſo ſubiectis; quoniam reſpondet ad hoc Curt. Iun. in allegato confi. 59. colum. fin. in uxore filii grauati loquens, per hoc noua reſtare euer-22 ſionem torius fideicommissi, † licet enim mu-lier in bonis, que reperiuntur reſtaſta per fidei-commissum conſequeretur dotis ſuę reſtitu-tionem, non propterea reſtaret euereſio fidei-commissi; quia fideicommissarii poſſent re-tractare alienationes iam factas virtute fidei-23 commiſſi, nec poſſent empores dicere, † quod primo loco alienia computari debeat in le-gitimam & trebellianicam, iuxta l. Marcellus. ſ. res quæ. ff. ad Treb. quia iſtud procedere poſ-ſet, quando tractaretur de priejudicio ipsius filii tantum, ſecus quando tractaretur de prieju-dicio mulieris in conſequenda dote ſua, quod ei concedunt doctores ſupra citati in bonis fideicommisso ſubiectis, non obſtante conſumptione legitima & trebellianicę facta per filium grauatum, & tamen nullus inficiarur hoc caſu, quin fideicommissarii poſſint reuocare alienata virtute ſubstitutionis fideicommissarię, nec poſſunt empores dicere, † quod primò alienata impu-tentur in legitimam & trebellianicę, & hoc mo-do concludit Curt. Iun. tolli rigorę, qui vide-batur reſtare de euereſione fideicommissi, mi-raturq; Doctores hoc non conſiderauerint: 24 † Quod n. dicit Curt. Iun. ad fauore uxoris filii